МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ НАУЧНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ИНСТИТУТ

РЕВМАТОЛОГИИ ИМЕНИ В.А. НАСОНОВОЙ»
(ФГБНУ НИИР им. В.А. Насоновой)

ПРИКАЗ

14 апреля 2023 г. № 01-03/63

Москва

Об утверждении Особенностей приема на обучение по образовательным программам
высшего образования -  программам подготовки научных

и научно-педагогических кадров в аспирантуре в ФГБНУ НИИР им. В.А. Насоновой
в 2023/24, 2024/25, 2025/26 и 2026/27 учебных годах

В соответствии с Приказом Минобрнауки России от 01.03.2023 г. №231 «Об

утверждении особенностей приема на обучение в организации, осуществляющие

образовательную деятельность, по программам бакалавриата, программам специалитета,

программам магистратуры и программам подготовки научно-педагогических кадров в

аспирантуре (адъюнктуре), предусмотренными частями 7 и 8 статьи 5 Федерального закона

от 17 февраля 2023 г. № 19-ФЗ «Об особенностях правового регулирования отношений в

сферах образования и науки в связи с принятием в Российскую Федерацию Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области,

Херсонской области и образованием в составе Российской Федерации новых субъектов -

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области,

Херсонской области и о внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от

03.04.2023 г. № 528 «Об утверждении особенностей приема на обучение по

образовательным программам высшего образования, имеющим государственную

аккредитацию, программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в

аспирантуре (адъюнктуре) в 2023 году» п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить Особенности приема на обучение по образовательным программам

высшего образования -  программам подготовки научных и научно-педагогических кадров

в аспирантуре в ФГБНУ НИИР им. В.А. Насоновой в 2023/24, 2024/25, 2025/26 и 2026/27

учебных годах (Приложение к настоящему приказу).

2. Руководителю отдела информационных технологий, цифровизации и

информационной безопасности Калашникову К.С. разместить информацию об

Особенностях приема на обучение по образовательным программам высшего образования

-  программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре в

ФГБНУ НИИР им. В.А. Насоновой в 2023/24, 2024/25, 2025/26 и 2026/27 учебных годах в

разделе приемной кампании официального сайта ФГБНУ НИИР им. В.А. Насоновой.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 1-го заместителя

директора Е.Г. Зоткина.

Директор

от «
. Приказом ФГБНУ НИИР им. В.

/ у » (X U .jjJ u i1 20.^0г. №

Приложение
Утверждены

Насоновой
'03iJK_

ОСОБЕННОСТИ ПРИЕМА

на обучение по образовательным программам высшего образования -  программам

подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре в

ФГБНУ НИИР им. В.А. Насоновой

в 2023/24, 2024/25, 2025/26 и 2026/27 учебных годах

Москва

1. Настоящий документ устанавливает отдельные положения в отношении приема на

обучение в ФГБНУ НИИР им. В.А. Насоновой по программам подготовки научных и

научно-педагогических кадров в аспирантуре, осуществляемого в соответствии с

Приказом Минобрнауки России от 01.03.2023 г. №231 «Об утверждении особенностей

приема на обучение в организации, осуществляющие образовательную деятельность, по

программам бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры и

программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре),

предусмотренными частями 7 и 8 статьи 5 Федерального закона от 17 февраля 2023 г.

№ 19-ФЗ «Об особенностях правового регулирования отношений в сферах образования

и науки в связи с принятием в Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики,

Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и

образованием в составе Российской Федерации новых субъектов -  Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской

области и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 03.04.2023 г. №

528 «Об утверждении особенностей приема на обучение по образовательным

программам высшего образования, имеющим государственную аккредитацию,

программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре

(адъюнктуре) в 2023 году.

2. Настоящие Особенности регулируют прием в 2023/24, 2024/25, 2025/26, 2026/27

учебных годах на места в рамках контрольных цифр приема на обучение за счет

бюджетных ассигнований федерального бюджета (далее- контрольные цифры приема)

и по договорам об образовании, заключаемым при приеме на обучение за счет средств

физических и (или) юридических лиц на программы подготовки научных и научно

педагогических кадров в аспирантуре.

3. Действие Особенностей распространяется на следующих лиц:

3.1. признанных гражданами Российской Федерации в соответствии со статьей 5

Федерального конституционного закона «О принятии в Российскую Федерацию

Донецкой Народной Республики и образовании в составе Российской Федерации нового

субъекта -  Донецкой Народной Республики», со статьей 5 Федерального

конституционного закона «О принятии в Российскую Федерацию Луганской Народной

Республики и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта -
Луганской Народной Республики», со статьей 5 Федерального конституционного закона

«О принятии в Российскую Федерацию Запорожской области и образовании в составе

Российской Федерации нового субъекта -  Запорожской области», со статьей 5

Федерального конституционного закона «О принятии в Российскую Федерацию

Херсонской области и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта -

Херсонской области»;

3.2. лиц, которые являются постоянно проживающими на территории Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области,

Херсонской области.
4. Лица, принимаемые в соответствии с настоящими Особенностями, вправе предоставить

документ об образовании или об образовании и квалификации, полученный в Донецкой

Народной Республике, Луганской Народной Республике, Украине до дня принятия

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской

области, Херсонской области в Российскую Федерацию, без предъявления

свидетельства о признании иностранного образования. Указанное образование

признается согласно соответствию образовательных, образовательно-

квалификационных уровней, установленному статьей 2 Федерального закона №19-ФЗ.

5. В случае если лица, принимаемые в соответствии с настоящими Особенностями, не

могут предоставить оригинал документа об образовании или об образовании и

квалификации (далее- документ установленного образца), они зачисляются на места в

рамках контрольных цифр приема на основании заявлении о согласии на зачисление, в

котором указывают причину невозможности представления оригинала документа

установленного образца. Указанное заявление подается в ФГБНУ НИИР им. В.А.

Насоновой не позднее дня и времени, в которые завершается прием оригинала

документа установленного образца, и используется вместо оригинала документа

установленного образца в отношении всех условий поступления, указанных в заявлении

о приеме на обучение. Наличие или отсутствие заявления о согласии на зачисление

указывается в ранжированных списках лиц, поступающих на обучение (далее-

конкурсные списки).

6. Лицо, подавшее заявление о согласии на зачисление, вправе подать заявление об отзыве

согласия на зачисление. В случае если указанное лицо желает подать заявление о

согласии на зачисление на места в рамках контрольных цифр в другую организацию,

ему необходимо до подачи указанного заявления подать заявление об отзыве согласия

на зачисление на места в рамках контрольных цифр в организацию, в которую подано

заявление о согласии на зачисление.
7. Лицо, включенное в число зачисленных на обучение и отозвавшее согласие на

зачисление, исключается из числа зачисленных-на обучение. Лицо, отозвавшее согласие

на зачисление, не исключается из списков лиц, подавших документы, и из конкурсных

списков.
8. Перечень и формы проведения вступительных испытаний, перечень учитываемых

достижений и порядок их учета для лиц, поступающих в 2023 году в соответствии с

данными Особенностями, представлен следующим образом:

8.1. Программа вступительных испытаний при приеме на обучение по программам

аспирантуры формируется на основе федеральных государственных образовательных

стандартов высшего образования по программам специалитета.

8.2. Вступительные испытания проводятся в устной форме, по билетам, на русском

языке.
8.3. При приеме на обучение по одной образовательной программе перечень

вступительных испытаний, шкала оценивания и минимальное количество баллов не

могут различаться при приеме на основные места в рамках контрольных цифр и на места

по договорам об оказании платных образовательных услуг.

8.4. Поступающие сдают следующие вступительные экзамены:

- специальную дисциплину, соответствующую направленности (профилю) программы

подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре -  профилирующий экзамен;

- иностранный язык (английский).
8.5. Уровень знаний поступающих оценивается экзаменационной комиссией отдельно.

Вступительные испытания по специальной дисциплине и иностранному языку

оцениваются по пятибалльной шкале. Минимальное количество баллов,

подтверждающее успешное прохождение вступительного испытания равно трем

баллам. Одно вступительное испытание проводится одновременно для всех

поступающих в один день. Вступительные испытания проводятся в соответствии с

расписанием, утвержденным председателем приемной комиссии, очно и (или) с

использованием дистанционных технологий.

8.6. Поступающий однократно сдает каждое вступительное испытание.

8.7. Лица, не прошедшие вступительное испытание по уважительной причине (болезнь

или иные обстоятельства, подтвержденные документально), повторно допускаются к

сдаче вступительного испытания в резервный день (при наличии соответствующей

возможности в соответствии с расписанием вступительных испытаний).
8.9. Во время проведения вступительных испытаний их участникам и лицам,
привлекаемым к их проведению, запрещается иметь при себе и использовать средства

связи.

8.10. При нарушении поступающим во время проведения вступительных испытаний

Правил приема, утвержденных Институтом, члены приемной и экзаменационной

комиссий Института вправе удалить его с места проведения вступительного

испытания с составлением акта об удалении.

8.11. Результаты вступительного испытания объявляются на официальном сайте и на

информационном стенде учебно-методического отдела не позднее трех рабочих дней

со дня проведения вступительного испытания.
8.12. Лица, получившие на вступительном испытании менее минимального количества

баллов, не прошедшие вступительное испытание без уважительной причины (в том

числе удаленные с места проведения вступительного испытания) выбывают из

конкурса. Организация возвращает документы указанным лицам.

8.13. При возврате поданных документов через операторов почтовой связи общего

пользования документы возвращаются только в части оригиналов документов.

9. Лицам, поступающим на обучение в 2023 г. в соответствии с данными особенностями

засчитываются индивидуальные достижения, полученные ими в Донецкой Народной

Республике, Луганской Народной Республике, Украине до дня принятия Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области,

Херсонской области в Российскую Федерацию в соответствии с Правилами приема на

обучение по образовательным программам высшего образования -  программам

подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре в ФГБНУ НИИР

им. В.А. Насоновой в 2023 г., утвержденными Приказом ФГБНУ НИИР им. В.А.

Насоновой от 31.10.2022 г. № 01.00-03/225.

10. Учет индивидуальных достижений поступающих при приеме на обучение в

соответствии с данными Особенностями:

10.1. Поступающие на обучение вправе представить сведения о своих индивидуальных

достижениях, результаты которых учитываются при приеме на обучение. Учет

результатов индивидуальных достижений осуществляется посредством начисления

баллов за индивидуальные достижения. Баллы, начисленные за индивидуальные

достижения, включаются в сумму конкурсных баллов. Поступающий представляет все

документы, подтверждающие индивидуальные достижение при подаче заявления о
приеме.

10.2. Перечень учитываемых индивидуальных достижений и порядок их учета при
поступлении в соответствии с данны м и О собенностями на обучение по программам

аспирантуры в ФГБНУ НИИР им. В.А. Насоновой:

Наименование
результатов научной
деятельности или
достижения

Уровень мероприятия или
публикации

Количество
баллов

Публикация по
результатам научной
работы (оригинал,
копия (титульный
лист, оглавление текст
публикации,
выходные данные) с
подтверждением
включения журнала в
указанные базы
данных

- в базе цитирования WoS,
Scopus

- в журнале из перечня
рецензируемых научных
изданий (перечень ВАК)

- в базе цитирования РИНЦ
- в сборнике трудов

конференций
- прочие публикации, тезисы

5

4

3

2

1

Свидетельство о праве
на объект

- Патент 3

интеллектуальной - Полезная модель 2

собственности - Изобретение 2
(оригинал и копия
патента,
свидетельства)

- Авторское свидетельство 2

Призовое место в - Международная* 3
конкурсе, олимпиаде,
на конференции,

- Всеукраинская 2

выставке (диплом) - Региональная 1

Доклады на научных
конференциях,

- Устный доклад на
мероприятии международного

3

симпозиумах, уровня* 2
конгрессах и др. - Устный доклад на
(программа научного
мероприятия с

мероприятии всеукраинского
уровня

2

оглавлением
(оригинал копия))

Постерный доклад на
мероприятии международного
уровня*

- Постерный доклад на
мероприятии всеукраинского
уровня

1

Участие в - Международный * 3
выполнении гранта - Всеукраинский 2

- Региональный 1

Документы об
образовании,

- Диплом специалиста с
отличием

3

квалификации
(оригинал, копия)

- Документ, подтверждающий
прохождение первичной

3

специализированной
аккредитации специалиста

Выписка протокола
Ученого совета
ФГБНУ НИИР им.
В.А. Насоновой

- Рекомендация к поступлению
в аспирантуру по
представлению председателя
СМУО ФГБНУ НИИР им. В.А.
Насоновой

5

* международными являются мероприятия, имеющие международный комитет, а
одним из её рабочих языков является английский язык. В остальных случаях
мероприятие относится к числу всероссийских или всеукраинских (в т.ч. с участием
авторов из других государств)